ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI SAO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Mai Sao , ngày       tháng  4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

trên địa bàn xã Mai Sao năm 2024

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông Tư số 02/2022/TT-BTMNMT ngày 10/01/2022 của Bộ

trưởng Bộ tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND, ngày 31/01/2024 của UBND huyện

Chi Lăng về việc triển khai mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

rên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024;

Để năng cao hiệu quả công tác quản lý chất tải rắn sinh hoạt giọ tắt là (

CTRSH) trên địa bàn xã Mai Sao, UBND xã Mai Sao xây dựng kế hoạch triền

khai phân loại rác thải sinh hoạt tịa nguồn trên địa bàn xã Mai Sao của tiêu chí số

17 về môi tường (Tiêu chí 17.3).

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức đảng viên và nhân dân về công

tác bảo vệ môi trường trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; từng

bước thây đổi hành vi, thói quen của người dân trong công tác bảo vệ môi trường,

xử lý rác thải nhằm hạn chế dần việc vứt rác thải bừa bãi.

- Viêc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tại hộ gia đình, giúp tái sử dụng

và giảm thiểu lượng chất thải rắn sinh hoạt phải xử lý theo quy định.

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện cho tổ chức, cá nhân hộ gia đình phân

loại rác thải tại nguồn, tu gom tái sử dụng, tái chế chất thải rắn đảm bảo vệ sinh

môi trường.

2. Yêu cầu.

- Xác định việc phân loại rác thải tại nguồn là nhiệm vụ quan trọng của xã

Mai Sao trong thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao, việc triển khai cần đồng bộ, mang tính chất lâu dài, cần sự vào cuộc của

cả hệ thống chính trị, đoàn thể và mọi tổ chức cá nhân các doanh nghiệp, cơ sở

buôn bán nhỏ lẻ.

- Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, mang tính bền vững

vì mục tiêu lâu dài.

- Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh việc phân loại rác thải tại nguồn các hộ

gia đình, cá nhân trên địa bàn xã Mai Sao.

- Việc phân loại rác thải chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của hộ gia đình

phải phù hợp với điều kiện thực tế tại thôn tại hộ gia đình như chất thải như chai

lọ không vứt bừa bãi thu gom gọn gàng hoặc chôn lấp, về chất thải sinh hoạt từ

thức ăn thì có thể ủ làm phân hữu cơ, còn về rác từ túi bóng hộp cát tông có thể

tái chế bán lại làm ve chai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu.

Tuyên truyền, vận động đến 100% cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã Mai

Sao biết để thực hiện, liên quan đến tiêu chí 17 (17.3) về môi trường.

2. Nội dung thực hiện

- Đối tượng thực hiện: Các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức, cơ quan đơn vị

trường học, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã Mai Sao thực

hiện.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh xã Mai Sao

tuyên truyền sâu rộng đến các hội viên các chi hội ở thôn.

- Đoàn thanh niên xã tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường nông thôn,

thu gom rác thải tại những nơi công cộng, dọc các sông suối trên địa bàn.

3. Phương pháp thực hiện

- Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại theo nguyên tác như sau.

+ Nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy (thức ăn thừa, láy cây, rau củ quả….)

+ Nhóm chất thải vô cơ:

+ Rác thải có tái chế, tái sử dụng (không bao gồm chất thải nguy hại phát

sinh từ hộ gia đình) giấy và các loại và các sản phẩm từ giấy, sắt thép và các sản

phẩm từ kim loại, nhựa các sản phẩm từ nhựa.

+ Nhóm chất thải vô cơ còn lại (không bao gồm chất thải nguy hại phát sinh

từ hộ gia đình).

+ Nhóm chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình (pin, bóng đèn huỳnh

quang, ắc quy thải, vỏ chai lọ đựng hóa chất).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã Mai Sao.

Chỉ đạo chung trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã

Mai Sao thực hiện phân loại rác thải rắn tại nguồn, không vứt rác bừa bãi không

theo quy định.

Biểu dương các hộ gia đình cá nhân, đơn vị làm tốt, đồng thời nhắc nhở

những hộ gia đình chưa làm tốt để tạo sự lam tỏa trên địa bàn xã.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã.

Phối hợp với UBND xã tuyên truyền,vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên

và nhân dân trong việc nhận thức được vai trò, tầm quan trọng, cách làm của việc

phân loại xử lý rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện phân loại tại nguồn, tái

chế sử dụng và tự sử lý các loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

3. Hội liên hiệp phụ nữ xã Mai Sao.

Làm nòng cốt về việc thực hiện, thường xuyên theo dõi, giám sát và động

viên các hộ gia đình tích cực thực hiện các môi hình, phân công các đồng chí chi

hội phụ nữ theo dõi thôn mình xử lý theo quy định.

Thành lập mô hình “5 không 3 sạch” nhằm phân loại rác tại nguồn (tại gia

đình không vứt rác bừa bãi).

4. Đối với các thôn trên địa bàn xã .

Phối hợp với các đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện phân

loại rác tại nguồn.

Tuyên truyền nhân dân hạn chế sử dụng túi nilon nhựa khó phân hủy phát

sinh để bảo vệ môi trường.

Vận động nhân dân định kỳ tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, vận động

trồng cây, hoa tại tuyến đường tạo canh quan thân thiện với môi trường sáng –

xanh - sạch - đẹp.

5. Trách nhiệm của các cơ quan đơn vị trường học, hộ gia đình cá nhân,

cộng đồng dân cư.

Tích cực phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn, đổ CTRSH

được phân loại đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh chung nơi công cộng, tích cực

tham gia hoạt động môi trường do các tổ chức đoàn thể phát động.

Phát huy vai trò giám sát kịp thời phát hiện, tại cuộc họp thôn đói với các

hành vi vi phạm quy ước cộng đồng về quản lý CTRSH, vi phạm quy định bảo vệ

môi trường, mạnh dạn tố cáo, cung cấp thông tin chứng cứ hình ảnh đến chính

quyền địa phương để xử lý theo quy định.

6. Công an xã

Chủ động tham mưu, phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm về môi trường.

Ủy ban nhân dân xã Mai Sao yêu cầu các thôn, các cơ quan đơn vị và nhân

dân, nghiêm túc nội dung kế hoạch trên./.

Nơi nhận:
- Phòng TN&MT huyện;
- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã ;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các Công chức UBND xã;
- Các thôn;

- Đăng trang TTĐT xã;
- Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Thành Nghị

		2024-04-24T15:55:25+0700

		2024-04-24T16:05:58+0700

		2024-04-24T16:05:58+0700

		2024-04-24T16:05:58+0700